
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАГАНСКОГО РАЙОНА 

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

 ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

              08.04.2019                            № 5 

 

Об организации мероприятий по предупреждению и ликвидации 

последствий возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами 

на территории  Баганского района в весенне-летнем пожароопасном 

сезоне 2019 года 

 

         Заслушав и обсудив информацию докладчиков, проведя анализ 

возможного развития ситуации в пожароопасный период, в целях  

организации мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 

возможных чрезвычайных ситуаций, связанных  с пожарами на территории  

Баганского района в весенне-летнем пожароопасном сезоне 2019 года, 

комиссия   по   предупреждению   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   

и обеспечению пожарной безопасности Баганского района  

           РЕШИЛА: 

1. Информацию докладчиков принять к сведению. 

2. Установить на территории Баганского района Новосибирской 

области сроки весенне-летнего пожароопасный периода с 20.04.2019 г. по 

25.10.2019 г. 

3. Рекомендовать Главам  сельсоветов Баганского района: 

           - до начала пожароопасного сезона организовать разъяснительную 

работу с учреждениями, организациями, иными юридическими лицами 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами, владеющими, пользующимися и (или) 

распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу, об обязательном 

выполнении требований пункта 72(3) Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации; 

            - организовать проведение работ по очистке территорий сельских 

поселений от сухой травянистой растительности и другого горючего мусора, 

в том числе предусмотрев данные мероприятия в планах благоустройства 

территорий. В течение пожароопасного сезона организовать контроль за 

выполнением гражданами, предприятиями и организациями мероприятий по 

своевременной очистке от сгораемого мусора соответствующих территорий и 



соблюдению требований пожарной безопасности. По фактам выявляемых 

нарушений обеспечить в рамках предоставленных полномочий принятие мер, 

направленных на устранение данных нарушений, в том числе 

информирование ОНД и ПР по Баганскому району с представлением 

соответствующей доказательной базы; 

-     организовать работу по ликвидации несанкционированных свалок, 

а также проведению работ по созданию и обновлению минерализованных 

полос вокруг населённых пунктов, попадающих в зону возможных переходов 

ландшафтных пожаров; 

          -  совместно с руководителями хозяйств агропромышленного 

комплекса и предприятий жилищно-коммунального комплекса, в пределах 

действующих полномочий,  проверить состояние наружных источников 

пожарного водоснабжения расположенных на территории  поселений,  

обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к ним; 

           -   проверить наличие и состояние противопожарного инвентаря, 

доукомплектовать до требуемого количества и определить порядок его 

выдачи добровольным пожарным командам и членам патрульно-

маневренных групп;  

          -    при возникновении природных пожаров на подведомственных 

территориях обеспечить незамедлительное принятие мер по их локализации 

и тушению; 

           -  при установлении высокого класса пожарной опасности и 

осложнения оперативной обстановки связанной с природными пожарами 

своевременно устанавливать на соответствующих территориях особый 

противопожарный режим с определением конкретных мероприятий по 

обеспечению дополнительных требований пожарной безопасности. 

Обеспечить своевременное информирование граждан, землепользователей, 

предприятий и организаций об установлении особого противопожарного 

режима и дополнительных требованиях пожарной безопасности, 

устанавливаемых при его введении, ежедневно представлять информацию о 

пожарной обстановке в единую дежурную диспетчерскую службу района;          

           -  при проведении сходов (собраний) граждан включать в повестку 

вопросы пожарной безопасности при нахождении в лесах с привлечением 

представителей работников лесного хозяйства;  

           - обеспечить противопожарную пропаганду в местах с массовым 

пребыванием людей, информирование население о пожарах и проводимых 

мероприятиях по их предупреждению и ликвидации через СМИ; 

            -  активизировать работу профилактических групп, созданных в 

органах местного самоуправления, по проведению противопожарной 

пропаганды в жилом секторе, изготовлению и распространению листовок, 

памяток о мерах пожарной безопасности;  

             -  обеспечить информирование населения об угрозе возникновения 

или возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных природными 

пожарами, любыми доступными способами. Обеспечить готовность к 



проведению эвакуационных мероприятий в случае возникновения 

чрезвычайной ситуации. 

       4.  Заместителю главы администрации Баганского района по 

сельскому хозяйству (Петухов А.Н.): 

         -   обеспечить меры по запрету проведения выжигания сухой 

травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях 

сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на 

полях;  

         -    разработать и довести до сельхозпредприятий рекомендации по 

соблюдению правил пожарной безопасности при проведении полевых работ; 

         -   взять по личный контроль вопросы обеспечения пожарной 

безопасности на землях сельхозназначения. 

             5.    Рекомендовать руководителям предприятий агропромышленного 

комплекса, КФХ: 

              - обеспечить на подведомственных землях сельхозназначения 

соблюдение мер пожарной безопасности, в случае возникновения возгораний 

обеспечить незамедлительное принятие мер по их ликвидации;    

         -    приказом запретить сжигание сухой травянистой растительности, 

стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и 

землях запаса, разведения костров на полях; 

          - с 20.04.2018 г. привести в повышенную готовность 

приспособленную пожарную технику, обеспечив её готовность к выезду в 

любое время суток,  запретить ее использование для хозяйственных нужд; 

          -  для ликвидации крупных лесостепных пожаров, распространение 

которых угрожает населенным пунктам, при нехватке сил и средств 

подразделений пожарной охраны, выделять для усиления группировки 

дополнительную технику в зависимости от оперативной обстановки. 

6. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех 

форм собственности, расположенных на территории Баганского района: 

         -   обеспечить исправное содержание дорог, проездов и подъездов к 

зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным 

пожарным лестницам и пожарным гидрантам; 

    -   организовать работу по очистке подведомственных территорий от 

горючего мусора и сухой растительности; 

    - провести корректировку списков добровольных пожарных 

формирований и переиздать приказы о составе добровольно пожарных 

формирований. Утвержденные приказы предоставить в ПСЧ-50 ФГКУ «10 

отряд ФПС по НСО» срок до 25.04.2019 г.; 

         -  обеспечить готовность добровольных пожарных формирований на 

пожарной и приспособленной технике к проведению работ по ликвидации 

пожаров. 

        7.    Рекомендовать исполняющему обязанности начальника ПСЧ-50 

ФГКУ «10 отряд ФПС по НСО»  (Калугин А.А.): 



        - на основании предоставленных приказов провести корректировку 

реестра добровольных пожарных формирований созданных на территории 

Баганского района. 

        8.    Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Баганскому району 

(Пушилин Н.М.): 

          -  обеспечить контроль за соблюдением правил пожарной 

безопасности гражданами и организациями, расследовать каждый случай их 

нарушения; 

          - обеспечить заинтересованных лиц методическими материалами 

для проведения инструктажей о мерах пожарной безопасности и 

изготовления памяток, листовок и т.д. 

        9.  Рекомендовать начальнику ПЧ-131 ГПС НСО по охране 

Баганского района НСО (Мищенко В.В.): 

          -   во взаимодействии с Главами сельсоветов на подведомственной 

территории активизировать работу по проведению противопожарной 

профилактики среди населения.        

       10.    Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, 

имеющим в своем ведении линии электропередач, связи автомобильные 

дороги, железные дороги: 

        -  обеспечить проведение комплекса противопожарных мероприятий 

в пределах полос отвода вдоль автомобильных, железных дорог и охранных 

зон линий электропередач и связи; 

        -  в случае возникновения возгораний в пределах полос отвода 

обеспечить незамедлительное принятие мер по их ликвидации. 

  11.  Руководителю МКУ «Управление образованием Баганского  

района» (Лысенко Ю.П.): 

       -    организовать проведение  дополнительных инструктажей с 

учащимися  общеобразовательных учреждений по соблюдению  правил 

пожарной безопасности; 

       -  при организации походов учащихся в лесные угодья, проводить 

согласование с отделом лесных отношений; 

       -   обязать водителей школьного транспорта информировать ЕДДС 

района о выявленных случаях возгорания на маршрутах следования; 

       -  обязать директоров школ, имеющих посевные площади, 

обеспечить соблюдение на них мер пожарной безопасности, в случае 

возникновения возгораний обеспечить незамедлительное принятие мер по их 

ликвидации.    

  12.   Директору МУП «Баганское АТП» (Ламник В.Г.): 

       - обязать водителей рейсовых автобусов информировать ЕДДС 

района о выявленных случаях возгорания на маршрутах следования. 

  13. Рекомендовать государственному инспектору отдела охраны 

Министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области 

(Сотников В.В.), председателю правления Баганского РОО и Р (Герос Ю.В), 

охотпользователю (И.П. Клименко А.А.): 



    -  проводить разъяснительную работу с охотниками и рыболовами по 

мерам пожарной безопасности и безопасности на водных объектах; 

  - в период открытия охотничьего сезона, организовать контроль за 

соблюдением правил пожарной безопасности охотниками при нахождении в 

охотугодьях. 

             14.  Оповещение обо всех случаях возгорания осуществлять через 
единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел.21-112) и диспетчера 
ПСЧ-50 (тел. 101, 21-358). 

             15. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за 

собой.   

 

 

Председатель КЧС и ОПБ 

Баганского района                                                                            Ю.А. Говорун 

 

 

 

 

 


